
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
                                                 N.134 DEL18/10/2024 
OGGETTO: 
D.Lgs. 267/2000 art. 175 comma 5 quater lettera a. Variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
  
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 07.08.2024 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  
 
Accertata nei confronti dello/a scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
Atteso che: 

- Il Documento Unico di Programmazione ( DUP) 2024/2026 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comune n. 38 del 21.12.2023 

- Il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.39  del 21.12.2023 

- Il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/26 ( PIAO) è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 15.04.2024; 

 
VISTO l’art. 175 comma 5 quater lettera a del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita:  
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio:  
A) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;  
 
ATTESO che si è resa la necessità di effettuare variazioni compensative tra capitoli/articoli in 
relazione a Centri di responsabilità  affidati nell’ambito dello stesso macroaggregato di spesa; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto opportuno provvedere con le variazioni proposte e riportate in allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che restano invariati i 
macroaggregati di riferimento;  
 
DATO ATTO dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza 
fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario redigente;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 175 comma 5 quinquies, le determinazioni dirigenziali di 
variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono 
effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti; 
  
VERIFICATO che le variazioni allegate rientrano tra le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato;  
 
RITENUTO di dover adottare la presente determinazione al fine di favorire il conseguimento degli 
obiettivi assegnati; 
  
VISTI il d.lgs. 118/2011 e il d.lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente statuto comunale;  
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse e le motivazioni costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
1. di apportare al bilancio 2024 – 2025 – 2026, esercizio 2024 le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato allegate alla presente determinazione; 
  
2. gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
3. di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge nonché i saldi del 
pareggio di bilancio 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to: Rag. Stefanetti Floriana 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Varzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Stefanetti Floriana 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Scapellato Martina 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/10/2024                                         al 01/11/2024. 
 
 
Varzo, lì ______________________ 
 

 
Il MESSO 

Bendotti Tiziano 
 

 
 
 
 


